Fortasse communicatio haec postea origo fuit primae concordiae inter Hierarchiam ritus rutheni et Hierarchiam ritus Latini, quarum altera clarissimis verbis, iuxta Decretum Urbani PP. VIII, Parochis suis prohibuit, quominus Rutheni in ritum latinum sine licentia Apostolicae Sedis susciperentur.

Joannes Skarbek (1711-1733), Archiepiscopus Leopoliensis ritus latini Clero sibi commisso die 14 Junii 1714 praescripsit: « Latini Parochi ad suum ritum latinum non debent suscipere Ruthenos stante nunc ipsorum unione, qui autem ante unionem transierunt ad ritum latinum, in illoque perseverant, manere debent iuxta declarationem Pontificis Urbani PP. VIII ».<sup>157</sup>

Stephanus vero Rupniewski (1721-1731), Episcopus Luceo-riensis et Berestensis epistulam pastoralem de conservatione ritus rutheni, sub die 15 Februarii 1728 edidit, cuius verba inter alia sunt: « ...sicut antea nunquam admisisimus, ita nec id nobis prohiberi non ignoremus per Breve Urbani PP. VIII. Si quis vero in nostra dioecesi reperietur qui ab aliis inductus, de uno ad alium ritum transiverit, cum primum ab Ill.mo Domino Metropolitano requiremur ut ad antiquum ritum redeat, diligenter curabimus... Non permittemus praeterea, ut nostri Parochi sibi tribuant aut usurpent iura quamvis Parochialia, aut alia Parochorum Ruthenorum, vel aut eorum ritus aut caeremonias ecclesiasticas quomodo cumque impediант... ».<sup>158</sup>

Similiter Michael Zienkowicz (1730-1762) Episcopus Vilnen-sis die 16 Julii 1745 Commissariis suis preecepit ut Ruthenos insolenter latinizatos ad redditum cogerent, et Sacerdotibus latinis vetarent, ne laicos Ruthenos susciperent: « ...proinde intimamus ... ut formato de premissa causa Decreto Commissariali inhibeatis auctoritate nostra, quatenus quisque ad suum ritum redeat, nullusque Parochorum nostrorum audeat in posterum avocare unitos insistendo hoc in puncto Bullis Summorum Pontificum et decisioni Dominationum Vestrarum... ».<sup>159</sup>

Haec concordia tamen nimis brevi tempore valuit, ut documentis probatur successivis. Revera iam anno sequenti (1717) Episcopi Rutheni ad S. Congregationem de Propaganda Fide supplices libellos miserunt, ut Urbani VIII decretum de non tran-

<sup>156</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. III, p. 67, n. 905.

<sup>157</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 364.

<sup>158</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 396.

<sup>159</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 397.

situ Ruthenorum ad ritum latinum renovaretur;<sup>160</sup> et S. Congregatio Decretum Urbani VIII Nuntio Poloniae ut publicaret transmisit, cum clausula tamen « si circumstantiae temporis ad hoc favorabiles sint ».<sup>161</sup> Non constat autem ex registris S. Congregationis de Propaganda Fide omnino formalem publicationem huius Decreti in Regno Poloniae unquam locum habuisse.

### CONCLUSIO.

In capite secundo probare conati sumus:

1º - De prohibitione transitus a ritu rutheno ad latinum non constare nec ex Unione sic dicta Regis Danielis, neque ex decreto Unionis Florentinae, a Metropolita Isidoro probato, neque ex Bulla Unionis Brestensis et ex Brevi Pauli PP. V « *Solet circumscripta* »;

2º - Mentem Romanorum Pontificum tamen constanter eam fuisse, ut quisque in suo ritu nativo permaneret et nemo ab eo transire compelli posset; non permittebatur revera quominus qui sponte sua ad ritum Ecclesiae Romanae transire voluerit, libere transire;

3º - Originem historico-iuridicam formalis prohibitionis transitus a ritu byzantino-rutheno ad latinum ortam esse ex controversiis inter Clerum et populum utriusque ritus decursu saeculi XVII et XVIII agitatis;

4º - Prius formale decretum de prohibitione transitus a ritu rutheno ad latinum, ab Urbano VIII, die 7 Februarii 1624, latum esse;

5º - Decretum hoc per oppositionem regis Sigismundi III publicatum non fuisse;

6º - Ipsum Pontificem invitum, die 7 Julii 1624, iussisse decretum de nontransitu Ruthenorum ad solos ecclesiasticos restringi;

7º - E documentis S. Congregationis de Propaganda Fide constare, ipsam Congregationem decursu temporis secutam esse tum unum tum alterum decretum;

8º - Sanctam Sedem, Pontificibus regnantibus, ab Urbano VIII ab Benedictum XIV, supplevisse per praeepta in re, quam ex lege obtinere nequivit.

<sup>160</sup> *Epidotae Metropolitarum...*, vol. IV, p. 62, n. 46 (sub data 27 Aprilis 1717).

<sup>161</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. III, p. 168, n. 982 (die 18.VII.1718).

### Caput III

## TENTAMINA PACIFICATIONIS INTERRITUALIS GENERALIS ET PARTICULARIS

Strictius accedendo ad nostram questionem quoad tempora et locos, utile, imo nesessarium videtur tractare de temporibus Benedicti PP. XIV, eiusque tentamine reordinandi vitam ecclesiasticam inter diversos Ritus Ecclesiae, quod totam seriem produxit documentorum iuridicorum in genere, quae huic questioni pro fundamento fuerunt iustae solutionis ecclesiasticae. Dein passus faciendus est nobis ad difficultates et tentamina particularia in territoriis, ubi diversitas rituum aspectus etiam tangentebat politicos et civiles, in duobus praesertim regionibus Europae — in Imperio scilicet Austro-Hungarico et Rossiaco, praesertim secunda medietate huius XVIII seculii. Proinde caput nostrum tribus tractabimus articulis.

### ART. 1. - TENTAMINA IURIDICA BENEDICTI XIV DE RITIBUS

Periodum Benedicti XIV considerari possumus ut aetatem novam in relationibus interritualibus seu iuridicae pacificationis, in qua etiam quaestio transitus ad alium ritum considerata fuit.

Merita Benedicti XIV, ut legislatoris et benefactoris Ecclesiarum Orientalium non est qui non laudet, quae iam ex eius vita ante pontificatum profluunt et Summo Pontificatu assumpto documentis validis, iustissimis et duraturis probantur, quae documenta per summa tantummodo capita et quaestiones perstringere possumus, ob eorum vastitatem et extensionem regionum quas tangunt, in quibus vel islamismus non christianus, vel orthodoxia non catholica, vel demum catholicismus prevalent in vita gentium populorumque, quod non parvum influum exercuit ad pacem et iustitiam obtinendam inter fideles eiusdem Ecclesiae diversorum vero Rituum.<sup>1</sup>

Nullus est orientalium catholicorum ritus, qui tanti Pontificis

<sup>1</sup> KING I., *Benedict XIV and the Orientals*, fasc.: Documenta, Pont. Inst. Orient. Studiorum, Romae 1940.

cordi non esset ut eorum sectatores regibus et principibus non commendaret, v.g. Poloniae, Galiciae, Sardiniae.

Cum ritus byzantini fideles quoad numerum et quoad varias partes Orientis, in quibus degerent, frequentiores inveniantur, perplura sunt documenta Pontificis ad eos spectantia, quorum prae caeteris laudatae sunt illae litterae Encyclicae « *Demandatam* »<sup>2</sup> et « *Allatae sunt* ».<sup>3</sup>

Quod spectat ad Ecclesiam Ucrainam, *tempus hoc iuridicum appellari potest*. Inter saecularem clerum enim et regularem consuetudo coepit fieri, Benedicti XIV gratia, mutua cum aestimatione et caritate nec non iustitia, statutis pactis inter Ordinem Basiliarum et Hierarchiam Ruthenam, praesertim Metropolitam Kiovensem, cuique suum tribuendo. Quod spectat ad regimen internum et evolutionem internam Ordinis Basiliani, ex hoc sane tempore latae sunt optimae Constitutiones Apostolicae « *Inter plures* »,<sup>4</sup> « *Inclytam Nobis* »<sup>5</sup> et « *Super Familiam* »,<sup>6</sup> quibus Ordo Basilianorum in unam coadunatus devenit monasticam congregationem, omnia complectens monasteria totius Ecclesiasticae Provinciae Kiovensis, et constituta est etiam relatio iuridica inter utramque Ordinis Basiliani Provinciam, SS. Trinitatis Lithuaniae et Protectionis B.M.V. Poloniae; insuper bullis « *Etsi pastoralis* »,<sup>7</sup> « *Demandatam* »,<sup>8</sup> et « *Allatae sunt* »,<sup>9</sup> etiam ritus Orientales ordinati et tuti facti sunt; Cons-

<sup>2</sup> FCJC, IX, sub die 24 Decembris 1743.

<sup>3</sup> FCJC, II, sub die 26 Julii 1755.

<sup>4</sup> DPR, II, p. 88, n. 704; *Bullarium Benedicti PP. XIV*, vol. I, p. 377-385, n. 98.

<sup>5</sup> DPR, II, p. 134, n. 727; *Bullarium Benedicti XIV*, vol. II, p. 85-88, n. 15.

<sup>6</sup> DPR, II, p. 161, n. 747; *Bullarium Benedicti XIV*, vol. III, pars. II, p. 336-339, n. 56.

<sup>7</sup> FCJC, I, p. 734, n. 328: « ...non est Graecus et Judeus, Barbarus et Scyta (omnes enim unum sunt in Christo Jesu) ...Graecos et Albanenses Graeci ritus... specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, omnia et singula... tum quoad ritum graecorum... sive consuetudinum observantiam, tum quoad privilegia, immunitates, exemptiones, favores, indulta et gratias concessa... per praesentes litteras innovamus, confirmamus, et approbamus... ritus huius modi... quam illos ad Romanorum caeremoniarum normam reducere; ideo Graecis ipsis... inter latinos degentibus, et laycis ut suis ritibus, atque observantiis sive consuetudinibus uti, ac alias observare, Missasque et alia divina officia secundum eorum antiquam consuetudinem celebrare... concedimus et indulgemos... § XIII - Cum autem Sedi Apostolicae semper curae fuerit Graecorum ritum custodire, illiusque abolitionem nunquam intenderit, aut in animo habuerit: hinc nos... conservationi rituum Graecorum... intenti, neque expedire dicimus, neque facultatem facimus, ut latini Ordinarii iuxta ritum latinum ad sacerdotium promoveant... qui graecorum modo baptisatus fuerit, atque vixerit... § II, n. XIX ... Graecos latinorum Episcoporum in quorum dioecesi degunt, iurisdictioni subiecti censeantur... XX ... ubi vero duo essent Episcopi eiusdem loci a S. Sede Apostolica deputati... Episcopus latinus Latinorum, Episcopus graecus Graecorum dumtaxat curam, regimen et iurisdictionem respective habeant, et exerceant... ».

<sup>8</sup> FCJC, I, p. 795, n. 338.

<sup>9</sup> IBIDEM, II, p. 456, n. 434.

titutione « *Etsi pastoralis* », § II, n. XIII, decernitur de praestantia ritus latini his verbis: « Ritus latinus propter suam praestantiam, quod sit ritus S. Romanae Ecclesiae omnium Ecclesiarum matris et magistrae, sic supra Graecum ritum praevallet, maxime in Italicis regionibus, ubi Latinis Episcopis Graeci subiecti sunt... ». Haud raro eiusdem Constitutionis influxus sortitur, quum praesertim conflictus oriuntur inter ritum Romano-Latinum ex una et ritum Orientalium ex alia parte, quod in Italia evenit eiusque in insulis adiacentibus, ubi prior praefertur.

Pauca tantummodo subiungimus de tribus hisce litteris encyclicis. Quae veniunt sub nomine « *Allatae sunt* », orientalium rituum iura vehementissime defendunt.<sup>10</sup> Quae vero incipiunt a verbis « *Demandatam* » et sub hisce communiter veniunt, fidei puritatem et Ecclesiae Graecae rituum et morum immobilitatem sublineant et affirmant.<sup>11</sup> Quae tandem incipiunt a verbis « *Etsi pastoralis* », inter alia etiam praestantiam ritus latini, praesertim in certis partibus orbis et regionibus, caute asserunt.

Quoad immutabilitatem rituum et morum Ecclesiae Graecae licet opinari, Patriarchae Syriaco eiusque Episcopis datam non esse in eadem materia quandam concessionem in perpetuum duraturam, quod patet ex verbis: « De ritibus igitur et moribus Ecclesiae Graecae illud in primis generatim statuendum decrevimus, nemini licuisse aut licere, quovis titulo... et quacumque auctoritate... quidquam innovare, aut aliud introducere, quod integrum exactamque eorundem observationem imminuat... omnesque in posterum, et singulos Ecclesiae Graecae ritus, et mores a Patribus traditos omnino servari mandamus ».<sup>12</sup>

Quibus non obstantibus, quaestione transitus ab uno ritu ad alium discussa, hoc modo decernitur: « Nunc autem verba facientes de transitu ab Orientali, et Graeco ad latinum ritum, libere affirmari potest transitum huiusmodi, non aeque ac primum, interdici... ».<sup>13</sup>

Constitutio « *Etsi pastoralis* »,<sup>14</sup> quamvis pro byzantinis Italiae insularumque adiacentium (Siciliae, Corsicae, Maltae, ubi eiusdem ritus communitates vivebant) lata est, extensionem ad elementa non graeca, sed rumena et slavica, brevi post Benedicti pontificatum, experta est. Rationes eiusmodi extensionis videntur fuisse duae: quod vox « *graecus* » aequo haberi coepit

<sup>10</sup> FCJC, II, n. 434.

<sup>11</sup> FCJC, I, n. 338.

<sup>12</sup> FCJC, I, n. 338, § 3.

<sup>13</sup> FCJC, II, n. 434, « *Allatae sunt* », § 21.

<sup>14</sup> PLÖCHL M., *Two hundred years « Etsi Pastoralis »*, in « *The Jurist* », II (1942), p. 212.

conceptu « byzantinus », et praeterea canonum Concilii Lateranensis IV applicationem aliam accipere consuevit ac fuerat pristina, scilicet singula dioeceseos capita secundum singulos ritus in dato territorio cooperunt p[ro]aevalere.<sup>15</sup>

Etsi indirecte, fit mentio eiusdem indolis latinizantis in Constitutione (Pelesz auctore referente); nam clerici latini in regionibus Ruthenorum Ruthenos ipsos ritui latino plus minusve conati sunt subiugare, Constitutione « *Etsi pastoralis* » abutentes ut instrumento efficaci. Quod sane probare vel saltem indicare videtur, tales clericos latinos Constitutionis « *Etsi pastoralis* » debilitates in re latinizationis optime perspexisse, easque, ut auxilium, recto tempore sibi a summa Ecclesiae auctoritate praesertim autumnantes, grato animo amplexos fuisse.<sup>16</sup>

Sed abusus erat evidens, Benedicti genuinis intentionibus contrarius, cum explicite Benedictus Pontifex suam ad Italo-Graecos Constitutionem restrinxerit et reliquos orientales expresse ab hac Constitutione exemerit.<sup>17</sup>

Caeterum ubi ritus Romanus nullo modo influit, ubi igitur est sermo de relationibus reliquorum rituum inter se, Benedictus Papa, utpote nullo praiejudicio praecopatus, omnia secundum iustitiam atque aequitatem decernit. Etiam Graeci, dummodo non sint Italo-Graeci, sicuti et reliqui byzantini Orientales, Constitutione « *Etsi pastoralis* » non tanguntur, et ideo eiusdem sermone de latinizatione minime afficiuntur.<sup>18</sup>

Melchitarum levis transitus ad ritum latinum reprobatur, reprobantur etiam, qui eosdem ad transitum inducunt. Iterum Papa inculcat ius Sanctae Sedis concedendi privativum transitum. Item prohibet quominus Graeci transeant ad alium ritum orientalem, et transitus Maronitis persuadeatur. Quae sane est lingua satis clara atque univoca, ut patet ex verbis ab eo adhibitis.<sup>19</sup> Quoad prohibitionem transitus clarissime patet aliunde.<sup>20</sup>

<sup>15</sup> Confer ad utramque rationem, FCJC, VIII, n. 262; quoad secundam solam: MANSI, vol. XXII, col. 998; HOFMAN H., op. cit., p. 59.

<sup>16</sup> PELESZ J., op. cit., vol. II, p. 484-485.

<sup>17</sup> FCJC, II, n. 328, exordium necnon § IX, n. XXIV.

<sup>18</sup> Ep. *Encyclica « Demandatam »*, § 11 et 15; FCJC, I, n. 338.

<sup>19</sup> Ep. *Encyclica « Demandatam »*, § 12: « ... ne quocumque praetextu aut obtentu, rebus spiritualibus nationis Graeco-Melchitarum, in iis, quae spectant ad iurisdictionem et auctoritatem illius Patriarchae, Episcoporum et Parochorum, se ingerere audeant, aut eorum subditis transitum a Graeco ad Maronitarum ritum suadere, vel eos, qui sponte transire vellent, nisi forte peculiaris a Romano Pontifice licentia interveniret, acceptare praesumant ».

<sup>20</sup> FCJC, I, n. 338, « *Demandatam »*, § 15: « Praeterea omnibus et singulis Melchitis Catholicis Graecorum Ritum servantibus, ad latinum Ritum transire deinceps expresse vetamus. Missionariis vero omnibus distincte mandavimus, sub poenis etiam infra exprimendis, aliquis arbitrio nostro decernendis, ne

Dignissima est etiam memoria Constitutio Benedicti PP. XIV « *Inter plures* »,<sup>21</sup> qua ad Ruthenos applicatur Constitutio « *Demandatam* » et praesertim eius principium, de quo in his verbis: « Nullatenus Ruthenis ad communionem S. Sedis nuper adiunctis impositam esse legem, ut abdicatis propriis ritibus Ecclesiae latinae ritus amplectenterentur ».<sup>22</sup>

In Congregatione particulari coram Benedicto PP. XIV anno 1748 habita, reclamationes lamentationesque Hierarchiae Ucrainae de transitu subditorum suorum ad ritum latinum examinatae fuerunt.<sup>23</sup> Summus Pontifex, necessitate cognita, hoc decretum mandare iussit: « Quoad transitum Ruthenorum ad ritum latinum significantur decreta edita die 7 Februarii anni 1624 et 7 Julii eiusdem anni. Cum vero Sedes Apostolica semper exoptaverit ut omnium Ecclesiarum ritus conserventur, ideo praecipitur ne ullus laicus ruthenus relicto proprio rito, latinum amplecti possit, absque consensu, et licentia Episcopi latini, cui huiusmodi facultas a SSmo D.N. tribuitur, dum non leves, sed legitimae causae id postulant ».<sup>24</sup>

Hanc decisionem Episcopi et Clerici rutheni aegre ferebant, quia cognitio causarum transitus ad Episcopos latinos solos spectare decibatur. Ipsi revera in causa de favorabili decisione semper suspicari poterant.

Qua re quaestio haec in Congregatione anno 1750 iterum considerata fuit, et S. Congregatio generaliter decrevit transitus prohibere, condicione adiuncta ad Nuntium Poloniae, qui pro tempore tunc fuit, ut causas transitus laicorum examinaret, simulque circumstantias exploraret, an Decretum de « non transitu » Urbani VIII formaliter publicari posset.<sup>25</sup>

Consequenter feruntur decisiones S. Congregationis de Propaganda Fide, ne transitus laicorum ruthenorum ad ritum latinum, sine prævia licentia Ordinarii propriae, concedentur.<sup>26</sup>

---

quiquam ex illis huiusmodi transitum a Graeco ad Latinum Ritum suadere præsumat, aut etiam cupientibus inconsulta Apostolica Sede permittant ».

<sup>21</sup> DPR, II, p. 88, n. 704, sub die 11.V.1744.

<sup>22</sup> IBIDEM.

<sup>23</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Ritus Orientalis*, vol. I, f. 209; MALINOWSKI M., *op. cit.*, p. 65.

<sup>24</sup> IBIDEM.

<sup>25</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro neg. Ritus Or.*, vol. I, f. 209; MALINOWSKI, *op. cit.*, p. 65.

<sup>26</sup> *Congregationes Particulares*, vol. II, p. 149, in « *Analecta OSBM* », Romae 1957: « Nemini autem Ruthenorum, etiam laicis, licitum in posterum fore declarat transire ad ritum latinum absque licentia sui Ordinarii Rutheni Catholicorum, cui licentia huiusmodi nisi rationalibus de causis dare non debeat... Latinis vero cuiuscumque sint generis et dignitatis, Ordinis et Instituti, etiam Soc. Jesu, districte mandat, ne quisquam Rutheno Catholicorum huiusmodi transitum a rutheno ad latinum ritum suadere presumat, aut etiam cupientibus sine licentia præfati Episcopi permittant ».

Summus Pontifex autem, die 18 Septembbris 1751, Breve ad Episcopos Ucrainos Leopoliensem Leonem Szeptyckyj (1749-1779), et Peremysliensem Onufrium Szumlanskyj (1746-1762) misit, in quo probat praedecessores suos transitus a ritu rutheno ad latinum abhorruisse et confirmat a se abhorri, quippe qui non destructionem, sed servationem ritus orientalium summopere desiderat.<sup>27</sup> In fine spondet se iussurum, ut quamprimum materia reassumatur et omnis lapis amoveatur, ut finali decreto transitus prohibeantur, sed etiam ut decretum sua non careat executione.<sup>28</sup> Sunt alia documenta, quibus Pontifex laicis ruthe-nis transitum ad ritum latinum prohibet sine praevia licentia Episcopi.<sup>29</sup>

Nuntius Apostolicus Poloniae, Albericus Archinto (1746-1754) in litteris suis ad S. Congregationem de Propaganda Fide<sup>30</sup> retulit causas, iam relatas Sedi Apostolicae a Nuntio Lancellotti,<sup>31</sup> quibus permotus rex Sigismundus III impedivit execu-tionem prioris super transitu decreti Urbani VIII, et dixit nunc easdem causas non subsistere, cum Unio Ruthenorum adeo sit radicata, ut nihil de illius firmitate timendum sit. Postea proponit quod quacumque forma Pontifex prohibeat transitum de graeco et pariter de latino ad graecum ritum; et addit propositum optimum et efficacissimum Episcopi Zenopolitani,<sup>32</sup> ut Nuntio facultas afferretur dispensandi Ruthenos super transitu, eademque facultate Episcopo Latino-Polono sublata;<sup>33</sup> itaque Summus Pontifex Nuntio Apostolico pro tempore facultatem dispensandi concessit, quos, latinos et ruthenos, praevia diligenti inquisitione comperuisset, in hac gravi necessitate urgeri.<sup>34</sup> Mens Pontificis, prohibendi transitum ad ritum latinum, aequa

<sup>27</sup> DPR, II, p. 125, n. 723; PETRANI A., *op. cit.*, p. 29-30; MICHELS G., *Principia Generalia de Personis*, p. 322.

<sup>28</sup> IBIDEM.

<sup>29</sup> *Congregationes Particulares*, vol. II, p. 149: « Nemini autem Ruthenorum, etiam Laycis, licitum in posterum fore declarat transire ad ritum latinum absque licentia sui Ordinarii Rutheni Catholici, qui licentiam huiusmodi nisi rationalibus de causis dare non debeat... Latinis vero cuiuscumque sint generis et dignitatis, Ordinis et Instituti, etiam Soc. Jesu, districte mandat, ne cuiquam Rutheno Catholico huiusmodi transitum a Rutheno ad Latinum ritum suadere presumant (f. 255v.), aut etiam cupientibus sine licentia praefati Episcopi permittant; Quinimmo current, ut omnia laudabilia Ecclesiae Graecae instituta in suo vigore permaneant atque a fidelibus illius nationis integre exequioni tradantur... ».

<sup>30</sup> Lit. Nunt. Apostolicorum Poloniae, sub die 25 Octobris 1751; MALLNOWSKI M., *op. cit.*, p. 66.

<sup>31</sup> Lancellotti Joannes Franciscus (1622-1627), Nuntius Varsaviensis.

<sup>32</sup> Lascarius Georgius Hieronymus, Episcopus Zenopolensis, 1742.

<sup>33</sup> Lit. Nunt. Apostolicorum Poloniae, sub die 6 Decembris 1751; MALLNOWSKI M., *op. cit.*, p. 66.

<sup>34</sup> IBIDEM.

patuit non tantum Ecclesiasticis ruthenis, sed etiam laicis. Sed antequam de huiusmodi prohibitione decerneret, Pontifex inquirendum esse arbitratus est quid de prohibitione rex Poloniae sentiret.<sup>35</sup> Hac vice, sicuti antea, Nuntio Apostolico consequenterque Romano Pontifici rex responsum negativum dedit,<sup>36</sup> quia « plenioribus motivis nixus » voluit de negotio utrumque ritum affidente diligentissime investigare etiam cum Episcopis latini ritus, praesertim provinciarum, in quibus uterque ritus vigeret, ut, re diligenter perspecta, posset Summo Pontifici mentem suam declarare. Inter ea Episcopi latino-poloni, perhibentes responsiones et reflexiones de memoriali Nuntii Apostolici, rationes transitus Ruthenorum ad latinum vivaciter palam fecerunt; qua de re quoddam potest erui ex memoriali, cui nomen datum est « Puncta », a Collegio Episcoporum Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae ritus latini, Grodnae congregatorum, Nuntio Apostolico misso, in quo rationes et causae declarabantur, ne prohiberetur transitus Ruthenorum etiam laicorum ad ritum latinum.<sup>37</sup>

Hierarchae quidem Ecclesiae Ucrainae, ne tranquillitati ecclesiasticae et incremento fidei damna subvenirent, constanter a Benedicto XIV petunt, ut iubeat benigniter, sub poenis rigorosis, laudatum Urbani VIII Decretum quantocitius iterum in

<sup>35</sup> Federicus Augustus III, Saxo (1733-1763).

<sup>36</sup> WODZICKI M., Procancellarius Regni Poloniae, Dresdiae die 10 Aprilis 1752; MALINOWSKI M., *op. cit.*, p. 67.

<sup>37</sup> MALINOWSKI M., *op. cit.*, p. 74-126. Qui Episcopi per Nuntium Apostolicum (Albericus Achinto, 1746-1754, Nuntius Apostolicus Varsaviensis) a Pontifice Benedicto XIV supplicibus libellis petierunt ut: 1. Decretum Urbani PP. VIII de non transitu (7.II.1624) ad solos Ecclesiasticos restringeret et confirmaret, ad laicorum arbitrium, transitu ad ritum latinum, relicto; 2. Ius Constitutionis « *Etsi pastoralis* » pro Italo-Graecis latae, integre Ecclesiae Ruthenae applicaretur; 3. Cum Religio Latina in Regno Poloniae inter alias praemineret, eiusdem ritus praeferreretur; quod si laicis ruthenis ad ritum latinum transitus prohiberetur, unio confidentialis inter utrumque ritum destrueretur, libertasque tolleretur, salus animarum in periculo versaretur, augmentum fidelium ritus latini diminueretur. Haec « Puncta » de negotio Ecclesiae Ruthenae a Collegio Hierarchiae Latinae Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae Sedi Apostolicae regique Poloniae die 28 Martii 1752 porrecta fuerunt, ut de eodem negotio decernerent. Praesules Ucraini autem contra haec postulata Hierarchiae Latinae toto animo restiterunt, suasque rationes praebuerunt regi Poloniae et Sedi Apostolicae: supra dicta postulata fundamento carere; arbitrarius transitus a ritu rutheno ad latinum tria incommoda gignere, nempe: a) Auctoritatem iurisdictionemque ordinariam Episcoporum Ruthenorum derogare, corruptelam disciplinae inferre; b) orthodoxis gravissimo esse scando, quibus magis magisque persuadetur unionem cum Ecclesia Catholica inire, idem esse ac ritum suum nativum et ideo nationalitatem necessario reicere; c) Parochi orthodoxi unionem horrere, ne ipsis causa per arbitrium transitus fideles sui devorarentur et substantiatione ipsi spoliati remanerent. Exemplar litterarum, quod Episcopi Rutheni anno 1753 de negotio prohibitionis transitus arbitrarii laicorum a ritu ad ritum, ad Sedem Apostolicam miserunt, rei gravitatem et pondus ostendit.

Regno Poloniae publicari, ne amplius ullus Ucrainorum laicus absque scitu, informatione et voto proprii Episcopi ac expressa S. Sedis dispensatione suum ritum petulanter desereat, et latinum amplectetur; secus enim idem omnino esse ac permittere ritum byzantinum notabiliter minuere et fere ad nihilum reducere; et laicis plenam concedere libertatem transeundi ad ritum latinum et evidenter patefacere firmam voluntatem et ardens desiderium annihilandi catholicos Orientalium ritus, quos Synodus Oecumenica Florentina recognoverat et statuerat.<sup>38</sup> Sedes Apostolica accessum Ucrainorum ad S. Unionem confirmavit<sup>39</sup> ac se servaturam promisit, quin etiam ad mentem laudati Decreti Urbani VIII omnibus Ucrainis transitum ad ritum latinum prohibuit<sup>40</sup> illiusque observantiam Nuntiis Apostolicis saepius iniunxit, et non esse ab illo recedendum firmiter declaravit;<sup>41</sup> ut Decretum iterum publicaretur, saepius in mandatis dedit, ut patet ex Benedicti XIV Decretali «*Inter plures*»,<sup>42</sup> qua rigorosissime Unitis praecipit strictam ritus byzantini manutentionem et observantiam.

Hieronymus Lascaris, Episcopus Zenopolitanus, olim legatus a latere ad Poloniae regem,<sup>43</sup> prae se habitis litteris Episcoporum Ucrainorum, Sedi Apostolicae anno 1753 missis, ad solvendam quaestionem prohibitionis transitus a ritu ad ritum in regno Poloniae hanc solutionem S. Congregationi de Propaganda Fide proposuit: non legitime transivisse a ritu graeco ad latinum, qui, natus a parentibus ruthenis et in eo ritu educatus, non declaraverit in actis episcopalibus latinae dioeceseos, in qua moratur, se velle libere a ritu graeco ad latinum transire.<sup>44</sup>

<sup>38</sup> DPR, I, p. 113, n. 65; Cfr. HOFFMAN G., *Documenta Concilii Florentini de Unione Orientalium*, vol. I, Romae (1935), p. 9-25.

<sup>39</sup> DPR, I, p. 236, n. 132; Cfr. HOFFMAN G., *Wiederfvereinigung der Ruthenen mit Rom*, in «Orientalia Christiana», III (1925) 12, p. 136-139.

<sup>40</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 16, n. 9.

<sup>41</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. III, p. 288, n. 1119; p. 298, n. 1128, p. 301, n. 1133.

<sup>42</sup> DPR, II, p. 88, n. 704.

<sup>43</sup> Hieronymus Lascaris, Theatinus, primum Rector Pontificii Collegii Leopolensis (1738-1741) et dein ad latus Nuntiorum Varsaviensium. Considerabatur rerum orientalium - peritus.

<sup>44</sup> Hieronymus Lascaris, Episcopus titularis Zenopolitanus, tunc temporis iam Romae commorabatur; 15 Martii 1754 suam relationem S.C. de Prop. Fide scripsit; MALINOWSKI M., *op. cit.*, p. 153ss: «Non attendendo ad iustitiam huius transitus arbitrii a ritu byzantino ad latinum crederem, quod tam propter bonum ordinem, quam ut scienc et Rutheni et Poloni latini Episcopi, quae sint vere ipsorum oves, et ut impediretur repetitus nunc ad unum nunc ad alium ritum transitus et abusus transeundi a ritu byzantino ad latinum ad eludendam iurisdictionem et poenam, quando aliquis a suo Rutheno Ordinario inquiritur, esset opportunum aliquam, ad tollendam summam, in qua quoad hunc articulum sunt res, confusionem aliquam, inquam, *praefigere regulam*,

Paulo post Benedictus XIV ad Missionarios per Orientem deputatos constitutionem « *Allatae sunt* » dedit,<sup>45</sup> qua primum decretum Urbani VIII (7 Februarii 1624) confirmat, et cum altero decreto ipsius, die 7 Julii 1624 latum, ita connexit, ut prius nec excluderetur nec abrogaretur.<sup>46</sup>

Constitutio Benedicti XIV « *Allatae sunt* »<sup>47</sup> ad Missionarios per Orientem deputatos peculiarem valorem habet. Pontifex clare mentem suam patefecit<sup>48</sup> et quoad transitum a ritu ad ritum, a S. Sede omnino alienum fuisse « ut ad catholicam fidem redeuntes suum ritum dimittere et latinum amplecti deberent ».<sup>49</sup>

*Transitus a ritu byzantino ad latinum et a latino ad byzantinum* sine permissione Apostolicae Sedis Benedictus XIV expresse prohibuit: « Missionariis vero omnibus distincte man-

e.g. *constituere*, ne ille reputetur legitime transvisse a ritu graeco ad latinum, qui natus a parentibus ruthenis et in eo ritu educatus, non fecerit formalem declarationem in Actis Episcopalis Latinae Dioecesis, in qua moratur et habet domicilium, quod velit spontanee et libere a ritu Graeco ad Latinum, non quod credit ritum Graecum cum Ecclesia Romana unitum non esse catholicum, et ab eadem Ecclesia Romana approbatum, vel quod per hunc transitum quaereret eludere iurisdictionem, correctionem aut censuram sui Episcopi Rutheni, sed quod ad hoc induceretur aliis rationabilibus motibus, quibus motus determinatur, vult et promittit in posterum vivere et mori in ritu latino, quem amplectitur, non iam unquam redditurus ad ritum ruthenum, quem derelinquit. Tali declaratione satisficeret aliquomodo Episcopis Ruthenis, clauderetur os schismaticorum clamoribus, et impeditur vere scandalus redditus ».

<sup>45</sup> FCJC, II, p. 456, n. 434.

<sup>46</sup> MALINOWSKI M., *op. cit.*, p. 162.

<sup>47</sup> FCJC, II, n. 434, sub die 26.VII.1755; Cfr. DPR, II, p. 158, n. 746, - excerpta quae spectant Ruthenos.

<sup>48</sup> FCJC, II, n. 434 § 4: « omnes Graecos et Orientales ritus conservandos esse decernitur, monenturque missionarii, ut in Orientalibus convertendis, eos ab erroribus et schismate non a suis approbatis ritibus avertant. Pontifex vult supradictam encyclicam pro omnibus nationibus et ritibus orientalibus ius normativum esse, quod patet ex verbis: « quoniam ex aliis multis atque frequentibus iudicimus, missionarios latinos in id curam et cogitationes intendere, ut in convertendis orientalibus a schismate et errore ad unitatem santamque catholicam religionem orientalem, ritum de medio tollant aut saltem labefactent, catholicosque orientales ad latinum ritum amplectendum allicant, non alia quidem de causa nisi studio religionis amplificandae ... ideo consentientem putavimus... hac nostra encyclica epistola brevius... ea omnia complecti, quae iuxta huius Apostolicae Sedis sententiam pronomina haberidebet, quae servandae sunt cum orientalibus catholicis qui versantur in locis, ubi aut nulli degunt latini, aut latini catholici simul cum ipsis orientalibus catholicis commorantur ».

<sup>49</sup> FCJC, II, n. 434 § 18. « ...id unum Romanis Pontificibus maxima curae fit, ut ex illorum animis radicatos evellerent ... errores, in quos infeliciter prouerant: salvis tamen et intactis ritibus ac disciplina quam ante schisma servabant, et profitebantur..., ut ad catholicam fidem redeuntes, suum ritum dimittere et latinum amplecti deberent, id namque Ecclesiae Orientalis et Graecorum et orientalium rituum omnimodam secumferent internacionem, quod porro non modo nunquam tentatum immo vero semper fuit et est ab huius S. Sedis consilio quam maxime alienum ».

damus sub poenis etiam infra exprimendis... ne cuiquam ex illis huiusmodi transitum a Graeco ad Latinum ritum suadere praesumant aut etiam cupientibus inconsulta Apostolica Sede permittant.<sup>50</sup>

Similiter de ritu latino: « haud licere de ritu latino ad graecum transire, nec illis, qui semel a ritu graeco vel orientali ad latinum transierunt integrum esse ad pristinum graecum ritum reverti... ».<sup>51</sup> Praeclara encyclica littera Pontifex rem optimè explicat et concludit confirmans Sedem Apostolicam constanter desiderasse, « ut omnes Catholici sint, non ut omnes latini fiant ».<sup>52</sup>

In iisdem encyclicis litteris, paragrapho 21, de transitu a ritu orientali ad latinum, Benedictus XIV etiam de Ruthenis mentionem facit: « omnibus et singulis Melchitis Catholicis graecum ritum servantibus ad latinum transire expresse veta- mus ... consentanea sunt decreta Urbani PP. VIII quoad ritum graeco-ruthenum ».<sup>53</sup>

De quibus verbis eruitur, in prohibitione benedictina etiam Ruthenos cuiuscuiusque conditionis inclusos fuisse,<sup>54</sup> quod confirmatur in instructione S. Congregationis de Propaganda Fide, anno 1765 Nuntio Poloniae<sup>55</sup> data, ubi legitur: « la S. Congregazione ha creduto in oggi di dover maggiormente tenersi stabile e ferma nel negare il transito libero non solo agli Ecclesiastici, ma anche ai Rutheni secolari ».<sup>56</sup>

Haec omnia, ut videtur, tulerunt quamdam uniformitatem methodus quoad transitum laicorum Ruthenorum, stantibus tamen pertractationibus Benedicti XIV cum rege Poloniae, de arbitrario transitu a ritu ad ritum iuxta legem ecclesiasticam.

Potentibus tamen licentiam transitus, SS. Congregationes de Propaganda Fide et S. Officii saepenumero « negative » respondebant, rarissimis casibus exceptis, semper tamen cum conditione: « dummodo sit laicus et non fuerit educatus in aliquo Seminario, vel Universitate expensis Episcopi Graeci ».<sup>57</sup>

Ab hoc tempore prohibitio transitus sine dispensatione apostolica ut lex communis et certa videtur, quod patet ex documentis S. Congregationis de Propaganda Fide. Ita die 8

<sup>50</sup> FCJC, II, n. 434 § 21.

<sup>51</sup> IBIDEM, § 20.

<sup>52</sup> IBIDEM, § 18.

<sup>53</sup> IBIDEM, p. 460; Encycl. « Allatae sunt », § 21.

<sup>54</sup> MICHELS G., *op. cit.*, p. 322.

<sup>55</sup> Antonius Eugenius Visconti (1760-1766), Nuntius Apostolicus Varsaviensis.

<sup>56</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro neg. Rit. Orient.*, vol. I, f. 211 (1862-1863).

<sup>57</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 204, n. 1413.

Martii 1757 S. Congregatio declaravit: « Nec licuisse nec licere orientalibus quorumcumque nationum, inconsulta Apostolica Sede, a proprio ipsorum ritu ad Latinum ritum transire, ac nullis prorsus missionariis licuisse nec licere, inconsulta Apostolica Sede, huiusmodi transitum orientalibus quorumcumque nationum permittere ».<sup>58</sup>

Die vero 12 Martii 1759 eadem Congregatio confirmat decretum praecedens (e die 8 Martii 1757) et iterum declarat: « Noverint autem omnes ablatam omnem variandi facultatem. Nemo proinde inconsulta Apostolica Sede, vel a latino ad orientalem, vel ab orientali ad latinum ritum transire deinceps praesumat. Qui secus fecerint, eorum transitus prorsus illicitos, irritos ac nullos fore declarat ».<sup>59</sup>

Anno 1772 (13 Sept.), sub Poloniae rege, Polonia a rectoribus statuum vicinorum dismembrata, Ecclesia Metropolitana Kioviensis stetit cum episcopatu Luceoriensi, Volodymyriensi, Pinsensi, Brestensi, Chelmensi et ex parte Camenecensi, traditis imperatori Austriae dioecesis Leopoliensi, Haliciensi, Peremysliensi, Samboriensi, Sanocensi, cum parte dioecesium Came necensis, Luceoriensis, Chelmensis Belzensisque, et imperatori Russiae Archiepiscopatu Polocensi.<sup>60</sup> Usque tunc omnes dioeceses cum Episcopis Metropoliae Kioviensis-Haliciensis totiusque Russiae Unionem cum Sede Romana habentibus, subiectae fuerunt regi Poloniae.

## ART. 2. - CIRCUMSTANTIAE ECCLESIAE UNITAE IN IMPERIO ROSSIACO

Ecclesia Catholica Ruthena sub ditione Moscoviae ab initio multas passa est persecutiones, ut nobis constat ex relatione « super rebus Ruthenorum » Congregationis particularis S. Congregationis de Propaganda Fide, habita die 5 Septembris 1780.<sup>61</sup>

Secunda divisione Poloniae (11 Julii 1793) peracta, parte maiore Ucrainae, nempe palatinatu Kioviensi, Bracławiensi et Podolia, Russiae addita, pars dioecesis metropolitanae Kioviensis, Volodymyriensis, Luceoriensis, et pars dioecesis Chelmensis

<sup>58</sup> FCJC, VII, p. 60, n. 4522.

<sup>59</sup> FCJC, VII, p. 62, n. 4526.

<sup>60</sup> *Encyclopedie Ucraïna*, vol. I, p. 615; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 549; PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 575ss.

<sup>61</sup> APF, *Congregationes Particulares*, vol. 137, f. 451vv, 445-450, 469-471; *Congregationes Particulares*, vol. II, p. 312, n. 99; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 831.

Cameneensisque (circa 8.000 parochiae) Ecclesiae orthodoxae subiectae fuerunt.<sup>62</sup>

Die 13 Octobris 1795 tertia tandem et ultima patrata est divisio Regni Polono-Lithuani, inter Russiam, Austriam et Prusiam, et maior pars dioecesum Ecclesiae Ucrainae sub ditionem Russiae cecidit, Austriae subiectis ex parte dioecesis Brestensi Chelmensique, et dioecesis Leopoliensi Peremysliensique; Prussiae vero cessit tertia pars dioecesis Brestensis, cum Abbatia Suprasliensi.

Anno 1795 tandem Archieparchia Metropolitana Kioviensis, Eparchia Volodymyriensis Brestensisque, Luceoriensis Ostrogenensisque et Pinscensis Turoviensisque suppressae fuerunt et omnia bona temporalia earum publicata, Episcopis Ruthenis Catholicis e suis dioecesis pulsis et iurisdictione omni spoliatis.<sup>63</sup> Unus tanta ex ruina Archiepiscopus Polocensis<sup>64</sup> remansit.<sup>65</sup> Metropolita Catholicus Kioviensis Haliciensisque<sup>66</sup> iurisdictione privatus, Petropolim venire iussus est.<sup>67</sup>

Paulo I imperatore,<sup>68</sup> Eparchiae Luceoriensis et Brestensis restauratae sunt, et imperatore Alexandro I,<sup>69</sup> anno 1804, iura Metropolitae Theodosio Rostockyj sunt restaurata; Heraclius Lisovskyj, eius successor, electus est cum titulo « Metropolitae Ecclesiarum Unitarum in Russia ».<sup>70</sup> In fine Josaphat Bulhak tamquam « Sedis Apostolicae Delegatus » munere suo fungebatur.<sup>71</sup> Anno denique 1839 ab imperatore Nicolao I<sup>72</sup> Ecclesia Catholica Ucraina in finibus Russiae et anno 1875 ab Alexandro

<sup>62</sup> IBIDEM.

<sup>63</sup> LIKOWSKI E., *Dzieje Kościoła Unickiego na Litwie i Rusi w XVIII-XIX stuleciu*, ed. II, vol. I-II, Warszawa 1906; Berestejska Unia (1596), Zovkva 1931; PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 584-587; *Encyclopedie Ucraina*, p. 614-615.

<sup>64</sup> Lisovskyj Heraclius (1783-1809), Archiepiscopus Polocensis, dein Administrator Metropoliae Kioviensis (1806-1809).

<sup>65</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 839; PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 588.

<sup>66</sup> Rostockyj Theodosius, Episcopus Chelmensis (1785-1790) et Coadiutor Metropoliae (1785), dein Metropolita Kioviensis (1788-1805), ultimus a S. Sede confirmatus; Cfr. *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 130, n. 1377.

<sup>67</sup> PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 660.

<sup>68</sup> Paulus I (1796-1801), Czar Moscoviae; Cfr. AMMANN A., *Abriss der Ostslawischen Kirchengeschichte*, Wien (1950), p. 450.

<sup>69</sup> Alexander I (1801-1825), Czar Moscoviae, qui etiam habebat titulum regis Poloniae, regno hoc a suis Predecessoribus occupato (1809); Cfr. SOLOWIJS M., *De Restitutione Metropoliae Kioviensis in Imperio Rossiaco sub Imperatore Alessandro I* (1806), in « Analecta OSBM », ser. II, vol. I, p. 228.

<sup>70</sup> Lisovskyj Heraclius (1783-1809), Archiepiscopus Polocensis, dein Administrator Metropoliae Kioviensis (1806-1809).

<sup>71</sup> Josaphat Bulhak, Episcopus Brestensis (1798-1818), denum Metropolita Kioviensis (1818-1838). Post eius obitum an. 1838 Provincia Ecclesiastica Kioviensis vi Ecclesiae Moscovitiae subiecta fuit.

<sup>72</sup> Nicolaus I (1825-1855), Czar Moscoviae.

II<sup>73</sup> Eparchia Chelmensis abolitae fuerunt, quarum prior statim ac dominio Imperatorum cessit, suppressa est.<sup>74</sup> Ita quasi tota Provincia Ecclesiastica Kioviensis vi et dolo unita fuit Ecclesiae Orthodoxae Moscoviae.

Negotium de prohibitione transitus arbitrarii a ritu rutheno ad ritum latinum iterum sub Imperio Russiae pertractatum est.

Archiepiscopus Polocensis,<sup>75</sup> mutatis tempore et circumstantiis, anno 1774 a S. Sede petiit, ut Decretum Urbani VIII de « non transitu Ruthenorum ad ritum latinum », saltem in Provinciis Ucrainae Imperio Moscovitae subiectis publicaret, Pontifice Clemente XIV annuente.<sup>76</sup>

In Decreto a S. Congregatione Generali de Propaganda Fide, die 21 Martii 1774, legimus: « Sacra Congregatio iustis de causis permota ad relationem R.P.D. Stephani Borgia, Secretarii, decrevit, consulendum esse Sanctissimo, ut pro omnibus locis, et Provinciis, quae Moscorum Imperio modo subsunt dignetur renovare Decretum fel. record. Urbani PP. VIII, de non transitu Ruthenorum (f. 35) ad Latinum Ritum, editum sub die 7 Februarii 1624,<sup>77</sup> ac insuper mandare praefatorum locorum et provinciarum Ordinariis, ut illud in suis Dioecesisibus, aut districtibus quamprimum publicent, necnon Christifidelibus tum ecclesiasticis, tum laicis sive ii Latini sint, sive Graeci, ut idem decretum sancte, ac inviolabiliter observent, sub poenis in eo contentis »;<sup>78</sup> quam sententiam Clemens XIV die 10 Aprilis 1774 probavit, mandans ut Decretum in memoratis locis, ac Provinciis publicaretur, necnon ab omnibus, ad quos spectaret, observaretur.<sup>79</sup>

Decretum Archiepiscopus Polocensis magna cum laetitia recepit et Aula Imperialis obsequii causa erga Pontificem promisit, se publicaturam esse, res omnes Ecclesiae Catholicae Ruthenae servari sine mutatione.

Conatus itaque Benedicti XIV, placandae discordiae de transitu a ritu rutheno ad latinum, secundum Decretum Urbani VIII, a Clemente XIV probati sunt, Decreto die 10 Aprilis 1774 lato,<sup>80</sup> instaurato quoque Decreto Urbani VIII (7 Februarii 1624) « ad

<sup>73</sup> Alexander II (1855-1881), Czar Moscoviae.